ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº                         /2025

AUTOR: DEP. DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 117, XIX do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado, e

ao Secretário de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do meio Ambiente e da Ciência e

Tecnologia do Estado da Paraíba, no sentido de que adote as providências cabíveis para

a implantação e execução de medidas para a construção de cisternas na zona rural do

Município de Sertãozinho-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 11 de junho de 2025

22.199

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O presente expediente externa um apelo dos moradores do município de

Sertãozinho, que sofrem diariamente com a falta de água e, consequentemente, com a

falta de condições dignas para uma vida saudável.

 Ademais, a água é elemento essencial para a vida humana, sem a qual não se faz

possível que qualquer elemento vivo possa sobreviver. Nesse sentido, não há como negar

que a água se trata de um direito fundamental para o ser humano. Desta forma, o acesso

à água é primordial em uma vida digna, no entanto, o que se percebe é a imensa

dificuldade na concretização da garantia desse direito em algumas regiões.

 Desta forma, há uma real necessidade de abastecimento e armazenamento da água

potável, sobretudo, em determinadas localidades, que é o caso do município

supramencionado.

 Nesse sentido, cabe ao Poder Público dispor de mecanismos que garantam aos

cidadãos o direito à manutenção da vida, pois a água potável é garantia de sobrevivência.

Sendo assim, a construção de cisternas trará dignidade aos moradores daquela localidade,

bem como qualidade de vida.

 Sendo assim, diante da relevância da matéria e do interesse público, apresenta-se

este instrumento legislativo na expectativa de que sejam adotadas providências urgentes,

devido à precariedade e vulnerabilidade da população local, mediante a problemática do

fornecimento de água no município.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 11 de junho de 2025